
Dobeles novada domes
priekšsēdētājam Andrejam Spridzānam
Dobeles novada domes deputātu
Ivara Gorska
Ginta Kaminska
Daces Reinikas
Indras Špelas
Gunta Safranoviča
Sintijas Liekniņas
IESNIEGUMS
Par domes ārkārtas sēdes sasaukšanu
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 30.panta pirmo un otro daļu, aicinām sasaukt Dobeles novada domes ārkārtas sēdi ar šādu darba kārtību:
1. Par Dobeles novada domes 2025.gada 26.jūnija lēmuma “Par Dobeles novada domes priekšsēdētāja ievēlēšanu” tiesiskuma izvērtēšanu.
2. Par Dobeles novada domes 2025.gada 4.jūlija lēmuma “Par Dobeles novada domes komiteju ievēlēšanu” 4.punkta atcelšanu un Tautsaimniecības un attīstības komitejas ievēlēšanu.
Steidzamības pamatojums:
[1] Pašvaldību likuma 37.panta ceturtā daļa nosaka, ka deputāts ir uzskatāms par klātesošu balsošanā, ja viņš ir balsojis "par", "pret" vai "atturas". Iepriekš minētā likuma 35.panta otrā daļa nosaka, ka par pašvaldības domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un izpilddirektora amatam izvirzītajām kandidatūrām balso ar vēlēšanu zīmēm vienlaikus par katram amatam izvirzītajiem kandidātiem. Tas ir, balsojot par domes priekšsēdētāja kandidatūrām, vienīgais izņēmums ir balsošana ar vēlēšanu zīmēm. Tiesiskais regulējums neparedz, ka, balsojot, piemēram, par domes priekšsēdētāja kandidatūru, deputātam vēlēšanas zīmē būtu liegta opcija balsot ar ”atturas”. 
Sistēmiski vērtējot analoģiju ar Saeimas kārtības rulli, secināms, ka arī Saeimas deputātiem ir paredzētas trīs balsošanas formas - "par", "pret" vai "atturas". Saeimas kārtības ruļļa 139.pants nosaka, ka balsošana Saeimas sēdēs notiek atklāti ar elektroniskās balsošanas iekārtas palīdzību vai ar vēlēšanu zīmēm. Latvijas Republikas Satversmē noteiktajos gadījumos un noteiktajā kārtībā balsošana notiek aizklāti. Par klātesošiem balsošanā uzskatāmi tie deputāti, kas balsojuši "par", "pret" vai "atturas".
Dobeles novada domes 2025.gada 26.jūnija sēdē, pieņemot lēmumu “Par Dobeles novada domes priekšsēdētāja ievēlēšanu”, tika pieļauts būtisks pašvaldības domes deputātu tiesību ierobežojums – tiesības balsot ar "atturas", kas arī ir viena no deputāta politiskās gribas izpausmes formām. Mūsu skatījumā šāda situācija būtiski ietekmēja deputātu tiesības brīvi paust savu viedokli un politisko gribu.
Mūsu skatījumā nav pieļaujama situācija, kad pieļauto pārkāpumu dēļ var tikt apšaubīta ar Dobeles novada domes 2025.gada 26.jūnija lēmumu ievēlētā pašvaldības domes priekšsēdētāja un viņa turpmākās rīcības – pašvaldības vārdā parakstīto dokumentu, noslēgto līgumu u.tml. leģitimitāte. Tāpēc aicinām Dobeles novada domes priekšsēdētāju izvērtēt Dobeles novada domes 2025.gada 26.jūnija lēmuma “Par Dobeles novada domes priekšsēdētāja ievēlēšanu” tiesiskumu un savu tiesību izmantošanas nepieciešamību atkāpties no amata, rīkojot jaunas domes priekšsēdētāja vēlēšanas.

[2] 2025. gada jūnija pašvaldību vēlēšanu rezultātā Dobeles novada domē tika ievēlēti:

1) seši deputāti no LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS saraksta;

2) četri deputāti no Latvijas Zaļās partijas saraksta;

3) četri deputāti no Nacionālā apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" saraksta;
4) viens deputāts no Jaunās VIENOTĪBAS saraksta.

Atbilstoši Dobeles novada domes 2023.gada 28.septembra saistošo noteikumu Nr. 24 "Dobeles novada pašvaldības nolikums" (turpmāk – Dobeles novada pašvaldības nolikums) 29.punktam, lai nodrošinātu pašvaldības domes darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības deputātiem ievēlē:

1) Finanšu un budžeta komiteju 11 locekļu sastāvā;

2) Sociālo un veselības jautājumu komiteju 9 locekļu sastāvā;

3) Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 9 locekļu sastāvā;

4) Tautsaimniecības un attīstības komiteju 9 locekļu sastāvā.

Dobeles novada pašvaldības nolikuma 30.punkts noteic, ka katras politiskās organizācijas pārstāvju (deputātu) skaitu komitejās nosaka iespēju robežās proporcionāli domē ievēlēto politisko organizāciju deputātu skaitam. Vēlot komiteju locekļus, priekšroka tiek dota principam, ka deputāts izvēlas komiteju atbilstoši interesēm un vēlmēm.

Savukārt Pašvaldību likuma 14.panta trešā daļa paredz, ka no katra domes deputātu kandidātu saraksta komitejā ievēlējamo deputātu skaitu nosaka proporcionāli deputātu skaitam, kas domē ievēlēti no katra domes deputātu kandidātu saraksta. Proporcionalitātes principu var neievērot gadījumā, kad tas nav iespējams objektīvu iemeslu dēļ, lai ievērotu šā panta otrajā daļā noteikto, kā arī matemātisku iemeslu dēļ, un gadījumā, kad visi no domes deputātu kandidātu saraksta domē ievēlētie deputāti atsakās no dalības komitejā.
Dobeles novada dome ar 2025. gada 4.jūlija lēmumu " Par Dobeles novada domes komiteju ievēlēšanu " (turpmāk - domes lēmums) nolēma:

1. IZVEIDOT Dobeles novada domes Finanšu un budžeta komiteju 11 locekļu sastāvā un IEVELĒT tajā deputātus:

1.1. Andreju Spridzānu;

1.2. Jāni Ozoliņu;

1.3. Jāni Amsilu;

1.4. Edgaru Gaigali;

1.5. Andri Podvinski;

1.6. Viesturu Reinfeldu;

1.7. Edgaru Laimiņu;

1.8. Daci Reiniku;

1.9. Gunti Safranoviču;

1.10. Gintu Kaminski;

1.11. Ivaru Gorski.

2. IZVEIDOT Dobeles novada domes Sociālo un veselības jautājumu komiteju 9 locekļu sastāvā un IEVELĒT tajā deputātus:

2.1. Ilzi Lesiņu;

           2.2. Jāni Ozoliņu;

           2.3. Andreju Spridzānu;

           2.4. Edgaru Gaigali;

           2.5. Kristīni Briedi;

           2.6. Daci Reiniku;

           2.7. Gunti Safranoviču;

           2.8. Sintiju Liekniņu;

           2.9. Indru Špelu.

3. IZVEIDOT Dobeles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 9 locekļu sastāvā un IEVELĒT tajā deputātus:

3.1. Ilzi Lesiņu;

3.2. Jāni Amsilu;

3.3. Edgaru Gaigali;

3.4. Andri Podvinski;

3.5. Viesturu Reinfeldu;

3.6. Daci Reiniku;

3.7. Sintiju Liekniņu;

3.8. Indru Špelu;

3.9. Gunti Safranoviču.

4. IZVEIDOT Dobeles novada domes Tautsaimniecības un attīstības komiteju 9 locekļu sastāvā un IEVELĒT tajā deputātus:

4.1. Andreju Spridzānu;

4.2. Jāni Ozoliņu;

4.3. Jāni Amsilu;

4.4. Andri Podvinski;

4.5. Kristīni Briedi;

4.6. Edgaru Laimiņu;

4.7. Gintu Kaminski;

4.8. Indru Špelu;

4.9. Ivaru Gorski.
Ar domes lēmuma 1. punktu Finanšu un budžeta komitejā noteikta šāda politisko organizāciju (partiju) sarakstu skaitliskā pārstāvība:

1) LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS saraksts - četri deputāti;

2) Latvijas Zaļās partijas saraksts - trīs deputāti;

3) Nacionālā apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" saraksts - trīs deputāti;
4) Jaunās VIENOTĪBAS saraksts – viens deputāts.

Ar domes lēmuma 2. punktu Sociālo un veselības jautājumu komitejā noteikta šāda politisko organizāciju (partiju) sarakstu skaitliskā pārstāvība:

1) LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS saraksts - četri deputāti;

2) Latvijas Zaļās partijas saraksts – trīs deputāti;

3) Nacionālā apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" saraksts – divi deputāti.
Ar domes lēmuma 3. punktu Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā noteikta šāda politisko organizāciju (partiju) sarakstu skaitliskā pārstāvība:

1) LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS saraksts - četri deputāti;

2) Latvijas Zaļās partijas saraksts – divi deputāti;

3) Nacionālā apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" saraksts - trīs deputāti.
Ar domes lēmuma 4. punktu Tautsaimniecības un attīstības komitejā noteikta šāda politisko organizāciju (partiju) sarakstu skaitliskā pārstāvība:

1) LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS saraksts - trīs deputāti;

2) Latvijas Zaļās partijas saraksts - trīs deputāti;

3) Nacionālā apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" saraksts – divi deputāti;

4) Jaunās VIENOTĪBAS saraksts – viens deputāts.

Proporcionalitātes princips attiecībā pret LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS sarakstu nav ievērots, kā arī pārkāptas Pašvaldību likuma 14.panta trešajā daļā un Dobeles novada pašvaldības nolikuma 30.punktā noteiktās Dobeles novada domes deputātes Sintijas Liekniņas tiesības   Tautsaimniecības un attīstības komitejas sastāva veidošanā, bet to bija iespējams ievērot, proti:

Tautsaimniecības un attīstības komitejā vajadzēja ievēlēt četrus deputātus no LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS saraksta, kuru domē pārstāv seši deputāti, un divus deputātus no Latvijas Zaļās partijas saraksta, kuru domē pārstāv četri deputāti.
Aprēķins: 

Kopējais Dobeles novada domes deputātus skaits – piecpadsmit.
LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA seši deputāti  jeb 40,00 % no kopējo deputātu skaita.

Latvijas Zaļā partija četri deputāti jeb 26,66 % no kopējo deputātu skaita.

Nacionālās apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" četri deputāti jeb 26,66 % no kopējā deputāta skaita.

Jaunā VIENOTĪBA 1 deputāts  jeb 6,66 % no kopējā deputātu skaita.

Kopējais Tautsaimniecības un attīstības komitejā ievēlamo deputātu skaits – deviņi.

LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA četri deputāti jeb 44,44 % ko kopējo deputātu skaita (šobrīd trīs deputāti jeb 33,33 %).

Latvijas Zaļā partija divi deputāti jeb 22,22 % no kopējo deputātu skaita (šobrīd trīs deputāti jeb 33,33 %).

Nacionālās apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" divi deputāti jeb 22,22 % no kopējā deputāta skaita (šobrīd divi deputāti  jeb 22,22 % no kopējā deputāta skaita).

Jaunā VIENOTĪBA 1 deputāts jeb 11,11 % no kopējā deputātu skaita.

Domei, nosakot komiteju sastāvu, ir pienākums ievērot domē ievēlēto politisko spēku proporcionalitāti gan visās komitejās kopumā, gan arī katrā komitejā atsevišķi. Gadījumā, ja matemātisku apsvērumu dēļ kādā no komitejām konkrētai politiskajai partijai nav iespējams nodrošināt precīzi atbilstošu vietu skaitu un rodas nepieciešamība to koriģēt (noapaļot) uz leju vai augšu, tad, nosakot citas komitejas sastāvu, šai pašai politiskajai partijai ir jānodrošina tāds vietu skaits, kas līdzsvaro iepriekš radīto deficītu vai pārpalikumu.
Kopējais visās komitejās ievēlamo deputātu skaits – trīsdesmit astoņi.

Konkrētajā situācijā arī visās komitejās kopumā vistaisnīgākais un matemātiski proporcionālākais deputātu vietu skaits, ņemot papildus vērā to, ka Jaunās VIENOTĪBAS deputāts bija pieteicies darbam tikai divās komitejās, ir tāds, ka Tautsaimniecības un attīstības komitejā ievēlamo deputātu skaits no LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS saraksta ir četri deputāti.
Aprēķins:

LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA 40 % jeb 15,2 vietas, ir 15 vietas, starpība -0,2, ja būtu 16 vietas, starpība + 0,8;

Latvijas Zaļā partija 26,66 % jeb 10,13 vietas, ir 11 vietas, starpība +0,87, ja būtu 10 vietas, starpība – 0,13;

Nacionālās apvienības "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" 26,66 % jeb 10,13 vietas, ir 10 vietas, starpība -0,13;

Jaunā VIENOTĪBA 6,66 % jeb 2,53 vietas, ir 2 vietas, starpība -0,53.
Mūsu skatījumā nav pieļaujama situācija, kad pieļauto pārkāpumu dēļ var tikt apšaubīta ar Dobeles novada domes 2025.gada 4.jūlija lēmumu ievēlētā Tautsaimniecības un attīstības komiteja un  tās  turpmākā rīcība – pašvaldības vārdā pieņemto un uz domes sēdi virzīto  lēmumu projektu leģitimitāte. Tāpat vēršam uzmanību, ka katra deputāta aizskartās tiesības uz pārstāvību komitejā var aizstāvēt tiesas ceļā, tomēr izvēlamies vispirms vērsties pie domes ar aicinājumu labot pieļauto pārkāpumu ārpustiesas kārtībā, lai novērstu tiesvedības risku un aizsargātu domes darba leģitimitāti. Tāpēc aicinām Dobeles novada domi atcelt  2025.gada 4.jūlija lēmuma 4.punktu un rīkot jaunas Tautsaimniecības un attīstības komitejas vēlēšanas.

Pielikumā: lēmumprojekti
1. Par Dobeles novada domes 2025.gada 26.jūnija lēmuma “Par Dobeles novada domes priekšsēdētāja ievēlēšanu” tiesiskuma izvērtēšanu.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 11.punktu, atklāti balsojot: 
PAR – .......... ( ...............) , PRET – .......... ( ...............), ATTURAS - ........ ( ...............), Dobeles novada dome NOLEMJ:
Aicināt Dobeles novada domes priekšsēdētāju izvērtēt Dobeles novada domes 2025.gada 26.jūnija lēmuma “Par Dobeles novada domes priekšsēdētāja ievēlēšanu” tiesiskumu un savu tiesību izmantošanas nepieciešamību atkāpties no amata, rīkojot jaunas domes priekšsēdētāja vēlēšanas.

Dobeles novada domes sēdes vadītājs                                               Vārds Uzvārds
2. Par Dobeles novada domes 2025.gada 4.jūlija lēmuma “Par Dobeles novada domes komiteju ievēlēšanu” 4.punkta atcelšanu un Tautsaimniecības un attīstības komitejas ievēlēšanu.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 14.panta trešo daļu, Dobeles novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra saistošo noteikumu Nr.24 “Dobeles novada pašvaldības nolikums” 29. un 30.punktu, atklāti balsojot: 
PAR – .......... ( ...............) , PRET – .......... ( ...............), ATTURAS - ........ ( ...............), Dobeles novada dome NOLEMJ:
1. Atcelt  Dobeles novada domes 2025.gada 4.jūlija lēmuma “Par Dobeles novada domes komiteju ievēlēšanu” 4.punktu.

2. IZVEIDOT Dobeles novada domes Tautsaimniecības un attīstības komiteju 9 locekļu sastāvā un IEVELĒT tajā deputātus:

2.1. Edgaru Laimiņu;

2.2. Gintu Kaminski;

2.3. Indru Špelu;

2.4. Ivaru Gorski;

2.5. Sintiju Liekniņu;

2.6. Andreju Spridzānu;

2.7. Jāni Amsilu;

2.8. Andri Podvinski;

2.9. Kristīni Briedi.

.
Dobeles novada domes sēdes vadītājs                                               Vārds Uzvārds
(*paraksts)                                                                                                Ivars Gorskis
Gints Kaminskis
Dace Reinika
Indra Špela
Guntis Safranovičs
Sintija Liekniņa
*Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu. Datums, paraksts, vārds un uzvārds skatāms laika zīmogā
6

